<sup>1</sup> Al. : « quasi. »

plum : non ut tabernaculum, sed ut res fixa. Et hanc voluit facere David, sed prohibitus est a Deo. II Reg. vii : *Nu-m quid adificabis mihi domum?* Item I Paral. xvii : Sed promissum est ei quod filius suus aedificaturus esset dominum dei : unde ipse paravit impensas : et ideo dicit, *Dicimi mihi : ubi est Deus tuus.* Et ego haec recordatus delector quod inventiam eum : et ideo toto affectu tendam in eum. *Et transibo in locum tabernaculi admirabilis;* quasi dicat : Non quiescam donec inveniam eum. Et dicit, *Transibo;* quia per tabernaculum, quod erat mobile, signatur status presentis Ecclesie ; quae non est perpetua, nee stabilis nisi usque ad consummationem saeculi, et tunc transferetur. Et hoc dicitur Apoc. xxi : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus,* idest praesens Ecclesia cum hominibus, idest donec homines erunt in vita illa<sup>1</sup>. Et ex hoc transibo ad stabilem dominum dei : Psal. LXIV : *Replebimur in bonis domus tuae.* Joan. XIV : *In domo Patris mei etc.* Et sic innuit ire in tabernaculum mirabile et in dominum dei. Et dicitur in tabernaculum mirabile, propter mirabilia que facit sanctus suis.

4. In voce. Hie describitur modus transundi usque ad dominum dei. Et hic similiter accipienda est quedam imaginatio. Erat autem consuetudo quod quando aliqui per turmas ibant ad tabernaculum, ibant cum gaudio : Isa. XXX : *Canticum erit vobis sicut vox sanctificatoris solemnitatis et letitiae;* sic qui pergunt cum tibia gaudenter vadit : et ideo dicit, *Ibo in locum tabernaculi etc.* Et cum gaudio : quia, *In voce exultationis et confessionis sonus epulantis.* Alia littera habet, *Sonu epulantis;* quasi dicat : tho in voce soni epulantis, quia in epulis est sonus gaudii ; et hoc magis patet secundum alias latitias que sunt ibi. Referamus ergo hoc ad ingressum gaudii ; quia erunt ibi tria. Primo erit ibi exultatio de bonis habitibus : Isa. XXXV : *Gaudium et laetitiam obtinebunt.* Secundo erit ibi confessio de beneficiis gratiae ; qui agnoscunt se illa obtinuisse per gratiam dei ; et ideo continebuntur mirabilia dei : et ideo sequitur

ibi gratiarum actio, et vox laudis. Tertio erit ibi spiritualis refectio : Isa. pen. : *Servi mei comedent, et vos esuriatis ; servi mei bibent, et vos sitiatis etc.* Matth. V : *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam etc.*, et ideo erit ibi sonus epulantis. Iteu festivitatis, idest jugis exultatio : Barnab. V : *Conspic, Jerusalem ad orientem, et vide jucunditatem a Deo tibi venientem.* Et quia haec omnia imperfecte sunt in ecclesia, subdit, *Quare tristis ex anima mea?* Hie adhibet remedium contra causam tristitiae. Et primo removet affectum. Secundo removet effectum ejus. Dicit ergo, *Quare tristis es anima mea?* cum debeas gaudere, quia es in tabernaculo, et quia ibo ad dominum Domini. Quare ergo es tristis? Nam parva mala non sunt reputanda in consideratione ad bona aeterna : Ecol. XXX : *Tristitiam, scilicet saeculi, longe expelle a te,* II Cor. vii : *Tristitia saeculi mortem operatur.* Effectus tristitiae est turbatio, quia ex inordinatione affectus ipsa ratio conturbatur. Et quis loquitur? anima secundum hunc sensum. Anima habet duas partes : scilicet sensitivam, quam nominat hic animam propter animalitatem ; et superiore rationem, que nominat seipsum ; quia unusquisque maxime est quod melius in eo est : et ideo dicit ratio superior inferiori : *Quare conturbas me.* Et quae est causa? Ostendit autem quod non debet esse tristis, quia est spes futura confessionis : et ideo dicit, *Spera in Dominis, quoniam adhuc confitebor illi;* quasi dicat : Spera in ipso Deo, quia adhuc venies ad hoc quod desideras, quia scilicet, *Adhuc confitebor illi,* idest adhuc spero vultum ejus ; vel in via, vel in patria, quod maxime est materia gaudii. Jac. ult. *Tristatur quis in vobis?* uret. *Equa animo est? psallat etc.* Salutare cultus mei. Hie ly salutare secundum Glossam est nominativi casus, et est sensus : Ego dico quoniam ego confitebor illi. Et eni illi? scilicet Christo, in quo sunt duae nature : humana scilicet qua est similis matri ; et ideo dicit, *Salutare cultus mei,* idest vultum meum generis. Luc. ii : *Viderunt oculi mei salutem*

<sup>1</sup> Al. : « istu »

*tare tuum etc.* Gen. pen.: *Salutare tuum expectabo Domine.* Item natura divina; et quantum ad hoc est Deus mens : ideo dicit, *Deus meus.* Rom. ix : *Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in seculo.* Vel secundum Hieronymum, ly salutare est accusativi casus : quasi dicat, Confitebor ei salutare, idest salvationem quam me salvavit. Et quod sequitur, *Drus meus, conjungitur cum sequentibus.* Consequenter adhibet remedium, scilicet divini auxilii. Ubi primo proponit remedium. Secundo exponit. Dicit ergo, *Ad me ipsum.* Alia littera habet, *A meipso anima mea conturbata.* Prima est melior : quasi dicat : Quae est ratio quaero, *Quare anima conturbas me?* Et haec turbatio venit, quia qualitercumque converto me ad me, invenio mihi tribulationem. Osee xiii : *Perditio tua Israel ex te, tantummodo ex me auxilium tuum.* Et ideo Hieronymus habet, *Deus meus in meipso.* Secundum illam litteram est sensus ; quasi dicat : Causa turbationis a meipso est : quia si referamus ad humanum genus, corruptio sensualitatis a ratione venit, scilicet a sensu primi parentis. Item homo quicunque peccando corrumpt naturam suam ; et ideo post peccatum sensualitas magis resistit rationi. Et quia non est in me nisi causa turbationis, *Propterea memor ero tui,* idest recurram ad te : Osee ult. : *Memoriale ejus sicut vinum Libani.* Et unde ? *De terra Jordani et Hermonium.* Jordanis est fluvius in terra promissionis. Hermon est quidam mons propinquus Jordani. Et secundum historiam II Reg. xvii, quando Absalon ivit in Jerusalem, et habuit consilium ut persequeretur David, qui erat extra Jordanem, et tunc Cusi impedivit ; et ideo dicit, Si essem in tanta tribulatione sicut tunc, contra, *Memor ero tui.* Triam tamen designantur hic que sunt in baptismo. Per Jordanem designatur descensus gratiae in baptismum : Jac. i : *Omne datum bonum et omne donum perfectum de sursum est.* Et de terra, quia per influxum gratiae terra cordis inde secundatur. Hermon interprefatur anathema : et designat abrenuntiationem quam facimus diabolo et

pompis ejus in baptismo : quia tunc quilibet anathematizat, idest separat se a diabolo. *A monte modico,* quia haec renuntiatio et gratia venit ab humili corde, quia *humilis Deus dat gratiam,* Iac. ult. Et diabolus est rex super omnes filios superchie, Job xli.

5. *Abyssus abyssum.* Exponit remedium quantum ad duo dicta : scilicet quantum ad turbationem quam habet in se, et quantum ad memoriam de Deo, ibi, *In die mandavit.* Quantum ad primum proponit similitudinem et exponit causam. Abyssus in Scriptura signat multitudinem aquarum. Gen. i : *Tenebra erant super faciem abyssi, et spiritus Domini etc.* Contingit etiam quod aquae quando in multitudine generantur in aere, possunt vocari abyssus. Et in istis pluviis est quadam circulatio : quia descendunt ad terram, et ex eis elevantur vapores qui generant alias aquas : et inter media sunt frequenter tonitrua, quae sunt ex commotione nubium quea generantur a vaporibus et pluviis. Item contingit quod post tonitruum sequuntur fulgura. Ps. cxxxiv : *Fulgura in pluviam fecit.* Dicit ergo, *Abyssus,* idest multitudine aquarum, *Incurat abyssum,* idest trahit ad se multitudinem aquarum aliarum : et hoc, *In voce cataractarum tuarum,* idest quedam loca occulta sunt in quibus generantur aquae, et ex quibus descendunt. Unde cataractae, idest nubes, quea quasi cataractae quedam sunt, ex quibus generantur. Et haec in Scriptura, scilicet abyssus et tempestas, important malum. Exo. xv : *Abyssi opererunt eos :* unde *Abyssus etc.,* quasi dicit : Una punitio Dei, *Abyssum invocat* idest continuatur ad aliam ; quasi dicit : judicium Dei, quo infert presentia mala, invocat judicium quo futura mala infert. Psalm. xxxiii : *Judicia tua abyssus multa.* Et hoc sic, *In voce cataractarum tuarum,* idest per vocem Scripturarum tuarum, vel praedicatorum. Et hoc refertur ad hoc quod dicit, *Animam mea conturbata est.* Quare ? quia abyssus : idest ex uno malo vel ex uno peccato sequitur magna pena. Vel aliter, *Propterea memor ero etc.* ut per abyssum intelligatur sacra doctrina : et sic est sensus : *Abyssus,* idest vetus testamentum vocat

alium, idest novum testamentum. Et haec duo concorditer inducit ut memor sim tui, quia in utroque promittit homini auxilium Dei : et hoc, *In voce cataractarum tuarum*, idest predicatorum et doctorum. Vel aliter, *Propterea memor etc.* quia, *Abyssus* : idest homo; qui vocatur<sup>1</sup> abyssus. *Quis scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est*, I Cor. ii. Jer. xvii. Secundum aliam litteram, profundum est cor hominis et inscrutabile. Ergo, *Abyssus*, idest nūns homo, invocat alium ad Christum. Et hoc fit non propria virtute, sed, *In voce cataractarum tuarum*; idest inspiratione Spiritus sancti, ex qua habet efficaciam lingua predictoris, *Omnia excelsa tua*. Supra Psalmista posuit similitudinem sue tribulationis: hic autem ipsam similitudinem exponit. Supradixit, *Abyssus abyssum invocat*; et refertur ad signandum, quod non sollemniam pœnam passus est, sed multas : et ad hoc sequitur suam similitudinem: homo affligitur ab aqua, aut descendente ab aere, aut existente in aere, aut existente inferius : et iste ab ultraque dicit se afflictum. A prima, cum dicit, *Omnia excelsa tua*; a secunda, cum dicit; *Et fluctus tui super me transierunt*. Excelsa ista sunt futura supplicia, et respiciunt futurum iudicium, quod fuit in mari, quando submersi sunt quasi plumbum : Exod. xv : *Fluctus sunt pœnae praesentes que invocant illud*. Et ideo, *Turbatus sum*: Job. xix : *Viam fecerunt sibi per me*. *Glossa*, *Transierunt*, idest, a me recesserunt, *fluctus tui*. Et sic secundum istam expositionem haec est ratio consolationis; quasi dicat: Memor ero tui, quia omnia excelsa tua et fluctus tui recesserunt a me; quasi dicat: Pœnae majores quas designantur per fluctus, transierunt super me, idest videbantur excedere facultatem meam. Sed prima expositio est melior.

6. *In die*. Sicut dictum est, duo dixit: turbationem ad seipsum etc., et fiduciam, ibi, *Propterea memor ero tui*. Et posuit causam turbationis; modo exponit causam, quare memor sit Dei. Et primo ponit experimentum divinae misericordie;

secundo addit orationem, ibi, *Apud me oratio*. Et facit duo, secundum duplēm statum divinae misericordie; quia misericordia Dei placida est in prosperitate et adversitate. Et ideo quantum ad prosperitatem dicit, *In die mandavit Dominus misericordiam suam*, idest tempore prosperitatis: quasi dicat: Quicquid habeo prosperitatis, imputo divinae misericordiae. Thren. iii : *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti*. Quantum ad statum adversitatis dicit, et nocte, idest tempore adversitatis dedit *canticum ejus*, idest laetitia, idest est mibi in tribulatione consolatio maxima ex divina misericordia. Unde alia littera habet, *In die declarabit*, idest divina misericordia declaratur, idest manifestetur tempore adversitatis. Ecl. xxxv : *Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis*. Psal. l : *Secundum multitudinem miserationum tuarum etc.* Secundum Hieronymum tamen sic legitur, *In die mandavit Dominus misericordiam suam*, et nocte *canticum ejus apud me*. Ethac oratio Domini etc., quasi dicat: Percipio misericordiam bei etc., in dio naturali, vel adversitatis: in nocte canticum Dei, et oro iterum, *Deo vita mea*: et haec est planior: tamen secundum quod *Glossa* exponit, exponatur et dicamus, *Apud me oratio*, ubi proponit orationem: et facit circa hoc tria. Primo describit modum orandi; secundo orationis tempus; tertio orationis effectum. De oratione duo dicit: qualiter se habeat ad orandum: quia aliquando orat homo, et oratio ejus non est apud Deum, quando non orat per se, sed ut videatur quasi in publico. Matth. vi : *Tu autem cum oraveris etc.* Secundo qualiter se habeat ad eum quem orat, quia, *Deo vita mea*, scilicet naturalis vita auctori. I Reg. ii : *Dominus mortificat et vivificat*. Item vita gratiae. Ipse est vita tua: quia anima vivit per gratiam per hoc quod vivit Deo. Item vita gloriae. Psal. xxxv : *Apud te est fons vita*. Consequenter ponitur oratio, et, *Dicimi Deo susceptor meus es etc.* In qua duo facit. Primo gratias agit de beneficiis percisis; secundo querit rationem de malis que patitur. Primo debet

<sup>1</sup> Al. : e id est quilibet homo vocatur. \*

homo praemittere quia non est gratus de beneficiis perceptis, ideo indignus est de percipiendi. Sap. xvi : *ingrati spes etc.* Et ideo dicit, *Susceptor meus es.* Hieronymus habet, *Petra mea es, idest fortitudo.* Et ideo susceptor dicitur ad defendendum. Psal. iii : *Tu noster Domine susceptor meus es etc.* Vel, *Susceptor meus es, idest naturae meae.* Isa. xlvi : *Ecce servus meus, suspicium illum.* Vel *susceptor meus in baptismo.* Ps. xvii : *Assumpsit me de aquis multis.* Et si susceptor es, miror de malis quae patior. Et primo inquirit rationem de malis; secundo proponit quadam quae sunt signa unius et causa alterius, ibi. *Dum affligit.* Ex malis duo considerat. Unum ex parte Dei : scilicet quod esset ejus oblitus. Aliud ex parte sui, quia premebat tristitia. Ex parte Dei, quia permittebat eum affligi : et ideo dicit : *Quare oblitus es mei, quia olim sic suscepisti me.* Isa. xlix : *Dominus oblitus est mei.* Sed in rei veritate non est oblitus ex parte sui qui affligeatur : unde dicit, *Et quare contristatus incedo,* idest quae est causa qua das me tristitia? Psal. xxxv : *Tota die contristatus ingrediebas, dum affligit me inimicus.* Hic ostendit dolorem quem patitur ab adversarii : et assignat effectum persecutionis; quasi dicat: Haec est causa quare contristatus incedo, quia affligor ab inimicis quandoque a temporalibus, quandoque a spiritualibus. Matth. xiv : *Inimicus homo hoc fecit.* Causa doloris seu effectus est, *Dum confringunt ossa mea.* Ossa Ecclesiast sunt fortes, ut praelati et viri perfecti. Et quandoque per adversarios temporales,

quandoque per tentationes affliguntur. Psal. xxi : *Diminuererunt omnia ossa mea.* In quolibet homine qualibet virtus est sicut quoddam os : et si contingat justum castum cadere, confringitur os ejus. *Exprobaverunt mihi,* scilicet verbis injuriosis. Jer. xx : *Factus sion in derisum tota die, omnes subsannarent me.* Et hoc improperium est gravissimum. Tanto quis gravius fert improperium, quanto fit sibi de re de qua gloriatu confidit. Iste autem maxime gloriatu de Deo : et ideo hoc opprobrium est sibi gravissimum. Et ideo inimici mei, *Dicunt mihi per singulos dies, ubi est Deus tuus?* Psal. xii : *Ne quando dicat inimicus etc.* *Quare tristis es etc.* Hic ostendit orationis effectum. Et oratio habet duplice effectum. Unus est expulsio tristitiae. Alius est augmentum spei. Primus effectus est, quia per orationem ascendit mens hominis in Deum : et quia Deus est summe bonus; quando anima inheret ei, sentit delectationem maximam, et delectatio pellit tristitiam vel diminuit : et ideo dicit, *Quare tristis es etc, ex quo oravi.* Et hoc expositum est supra. Alius effectus est, quia crescit in spe : quia si rex admittit aliquem ad familiare obsequium et colloquium, assumit fiduciam petendi et obtinendi. In oratione autem homo specialiter loquitur cum Deo. Psal. xxvi : *In ipso speravit cor meum etc.* et ideo subdit, *Spera in Deo;* et hoc expositum est supra.

### PSALMUS DAVID XLII

#### 1. In finem.

*Judica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta : ab homine iniquo et dolose erue me. Quia tu es Deus fortitudo mea : quare me repulisti, et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?*

2. Emitte lucem tuam, et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua. Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui beatificat juventutem meam. Confitebor tibi in cythara, Deus meus : quare

tristis es anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutem vultus mei et Deus mens.

1. In praecedenti Psalmo David narravit suum desiderium ; nunc autem adhibet orationem ad impletendum desiderium. Et primo ponit orationem ; secundo effectum ejus, ibi, *Quare tristis es.* Circa primum duo facit. Primo proponit orationem in

generali; secundo in speciali, ibi, *Ad hominem iniquo*. Et primo petit judicium; secundo judicii effectum. Petit ergo, *Judica me Deus*.

Sed videtur presumptionis esse: quia ipse dicit, *Non intres in judicium etc.* Ps. cxlii.

Respondeo. Dicendum, quod est duplex judicium: scilicet severitatis, et misericordiae seu aequitatis. Primum est, quando attenditur solum res et non conditio; et hoc est timendum. De hoc dicit Psal. cxlii: *Non intres in judicium etc.*, quia justitiae nostrae nihil sunt in conspectu Dei, ut dicitur Isa. lxiv. Et hoc *judicium est siue misericordia*, ut dicitur Jacob. ii: Secundum est, quando consideratur non solum natura rei, sed conditio personalis. Psal. cu: *Misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit figuratum nostrum*. Et hoc petit. Vel aliter. Est duplex judicium: scilicet discussio, cum merita discutiuntur: et hoc non petit hic, quia discussio est timenda. Job ix: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parces delingenti*. Aliud est discretionis, scilicet separatio- nis a malis: et hoc petit; et ideo subdit, *Et discerne causam meam*. Et hoc refertur ad praesentem statum: et sic petimus discerni a malis, etsi non loco, saltem causa. Nulla enim sunt communia nobis et eis: quia loens est eventus fortunae, sed causa non, quia eisdem rebus alter utuntur boni et alter mali: quia in adversis boni rutilant per patientiam, mali vero fumant per impatientiam. Si vero ad futurum judicium referamus, petimus distingui: quia causa malorum judicabitur ad condemnationem, bonorum ad salutem. In speciali autem petit judicare quantum ad duo: videlicet quantum ad liberationem a malo, et quantum ad promotionem in bono. Petit ergo liberari a malo, vel praesenti vel futuro; unde dicit, *Ab homine iniquo et doloso erue me*. Homo iniquus dicitur diabolus. Matth. xii: *Inimicus homo hoc fecit*. Vel alius homo seductor, sive injustus qui enique. Et dicitur iniquus ille qui iustitiam intendit aperte: dolosus vero propter occultam fraudulentiam. Prov. xi: *Dolus in corde cogitentium mala*.

Ab his ergo liberatur quis dupliciter. Uno modo, ut non seducatur occulta dolositate. Alio modo, ut non opprimatur adversitate, *Quia tu es Deus meus*. Hic ponitur ratio liberationis; et est duplex: una ex parte Dei qui potest; unde dicit, *Tu es fortitudo mea*. Isa. xu: *Fortitudo mea et laus mea Dominus*. Et dicitur fortitudo nostra effective, quia ab ipso est. Isa. lv: *Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat*. Alia ratio est ex parte sua, scilicet malorum que patitur. Quadam mala patimur secundum opinionem, quia cum sumus in adversitatibus, videmur repulsi a Deo; unde dicit, *Quare me repulisti?* Sed *non repellet Dominus plebem suam*, Ps. xciv. Et sic est tantum opinatum malum hoc. Aliud est verum; unde sequitur, *Quare tristis incedo?* tristis scilicet vel tristitia secundi, quae mortem operatur: et sic est sensus: *Quare tristis incedo*, scilicet temporaliter, *Dum affligit me inimicus*, homo malus, temporaliter. Vel, *Tristis incedo*, tristitia bona quae operatur penitentiam in salutem. Et sic est sensus, *Quare tristis incedo*, tantum; quia etiam latitia adjungenda est penitentiae.

2. *Emitte*. Hie ponit promotionem in bono. Et primo petit divina bona quibus promovetur; secundo petit promotionem pro illa. Petit autem duo bona: lucem et veritatem. Ad Deum pervenitur passibus mentis, et per cognitionem. Heb. iv: *His promittitur introitus qui credunt*. Duo sunt necessaria cognitioni: scilicet lux, et cognitum. Eph. v: *Omne quod manifestatur lumen est*. Et ideo duo petit: scilicet lucem et veritatem: ad quae per me non valeo venire. Et ideo dicit, *Emitte lucem tuam et veritatem tuam*. Idem est lux et veritas hie, quia accipiuntur pro Christo, *Emittet lucem tuam*, idest Christum. Joan. i: *Erat lux vera etc*. Et veritas, Joan. xiv: *Ego sum via veritas tuam*, quia ipse Christus veritas et vita; quasi dicat, Deus Pater emitte Christum. Vel lux hic accipitur pro lege, quia Prov. vi: *Mandatum Domini lucerna, et lex lux*. Et veritatem, idest novum testamentum. Consequenter ponitur promotio in bono. Et ponit primo directionem in ae-

cedendo, ibi, *Ipsa me duxerunt*, scilicet lux et veritas me<sup>1</sup> duxerunt ad te. Vel, *deduxerunt*, idest abstraxerunt a malis et *adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.* Ille oratio respondet desiderio praecedentis Psalmi, *Transibo in locum etc.* Et quia adhuc non sufficit, peto adduci per Deum ad montem etc. Jerusalem erat in pede montis latere Aquilonis. Et sic primo perveniebant ad montem qui illuc ibant. Secundo ibant ad habitationem. Tertio ad locum sacrificii, scilicet altare. Et etiam ibi non quiescet spiritus mens, sed ascecidit ad Deum; et ideo dicit, *Adduxerunt me in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua*, idest ad habitationem. Et iterum non quiescit ibi, sed vadit ad domum Dei, idest ad altare. Ideo dicit, *Introibo ad altare Dei*; et non quiescit ibi ne videatur idololatria, sed vadit ad Deum. *Qui letificat juventutem meam.* Mystice autem in monte et in tabernaculo Ecclesia praesens designatur, vel Ecclesia coelestis; quasi dicat: *Deduxerunt me in Ecclesiam tuam.* Isa. ii : *Erit preparatus mons dominus Domini in vertice montium etc.* Et tabernacula, idest diversitates sanctorum, quae sunt quedam peregrinationes super terram; Heb. xi. Et haec Ecclesia dicitur porta cœli. Gen. xxviii : *Non est hic aliud nisi domus Dei et porta cœli.* Et ideo etiam dicitur altare Dei, idest ipse Deus. Apoc. xxi : *Ipse Deus est templum*: quia omnia sacrificia spiritualia sunt offerenda in Deo, non in re terrena. Et ibi erit letitia. Isa. lxvi : *Videbitis, et gaudebit, cor vestrum.* Matth. xxv : *Intra in gaudium Domini tui.* Et ideo dicit. *Lætitificat juventutem meam*: idest erit ibi renovatio et juventus: quia, ut dicitur Eph. iv, *Omnis apparebit in mensuram aetatis plenitudinis Christi*: et ideo dicit, *juventutem.* Psal. cii : *Renovabitur ut aquila juventus tua.* Et hunc Psalmum dicunt presbyteri eam accedunt ad altare: quia

haec duo, scilicet letitia et renovatio, sunt necessaria illis qui ad coeleste altare accedere volunt. Levit. x : *Quomodo potuit comedere aut placere Domino in criminis mente lugubri?* Item non est ibi vetustas peccati. I Joan. ii : *Scribo vobis iurenes.* Vel totum quod dictum est referatur ad coelestem patriam, in qua desiderio debemus stare, et ad illam desideranter pergere: et hoc designat cum dicit, *In montem sanctum tuum.* Exod. xv : *Introduces eos, et planabis in monte hereditatis tuarum*; quia est ibi stabilitas status. Item est ibi societas sanctorum; unde dicit: *Et in tabernacula tua Num. xxiv : Quam pulchra tabernacula tua, Jacob etc.* Psalm. lxxxiii : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutem.* Et dicuntur tabernacula, quia licet siut homines cives secundum gratiam, tamen secundum conditionem humanae nature sunt ibi hospites. Tertio altare designat humanitatem Christi. Isa. xxxiii : *Regem in decore suo videbunt.* Et Christus dicitur altare Dei. Heb. ult. : *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserunt;* quia sicut omnia sacrificia carnalia offerabantur in altari ita omnes orationes offeruntur per Christum. Unde omnis oratio terminatur, per Christum Dominum nostrum. Sed quia non est quies in humanitate, ideo ulterius tendit ad divinitatem: unde dicit. *Ad Deum etc.* Job. xxu : *Super omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam.* Effectus orationis est confessio landis; unde dicit: *Confitebor tibi in cythara, Dens:* et hoc dicit propter affectum: quia Isa. li : *Gaudium et letitia invenietur in ea.* Et dicit, *In cythara*, ad differentiam psalterii; quia psalterium sonat a superiori, sed cythara ab inferiori; unde, *Confitebor in cythara*, quia sumus liberati a malis mundi. Et psalterio, quia consequuti sumus illa gaudia superna. *Quare tristis etc.* Totum hoc quod sequitur, expositum est supra in praecedenti psalmo.

<sup>1</sup> Al. : « idest. »

## PSALMUS XLIII

## 4. In finem pro filii Core intellectus.

Deus, auribus nostris audivimus : patres nostri annuntiaverunt nobis. Opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis. Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos : afflixisti populos et expulisti eos : nec enim in gladio suo possederunt terram : ei brachium eorum non salvavit eos. Sed dextera tua et brachium tuum, et illuminatio vultus tui : quoniam complacuerunt in eis.

2. Tu es ipse rex meus, et Deus mens, qui mandas sautes Jacob. In te inimicos nostros ventilabimus cornu : et in nomine tuo spernemus insurges tes in nobis.

3. Non enim in aren meo sperabo, et gladius meus non salvabit me. Salvasti enim nos de afflictu gentilium nos, et odientes nos confudisti.

4. In Deo laudabimus tota die ; et in nomine tuo confitebimus in seculum.

5. Nunc autem repulisti et confudisti nos, et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.

6. Avertisti nos retrosum post inimicos nostros : et qui oderunt nos, diripiebant sibi. Dedisti nos tanquam oves escarum : et in gentibus dispersisti nos. Videntissimi populum tuum sine pretio : et non fuit multitudo in commutationibus eorum.

7. Posuisti nos opprimum vicini nostri, sub sannationem et derisione his cuius in circuitu nostro sunt. Posuisti nos in similitudinem gentilium : commotionem capitis in populis.

8. Tota die verecundia mea contra me est, et confusio facies mea cooperat me. A voce exprobrantis et obloquentis ; a facie inimici et persequentiis.

9. Hic omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te : et inique non egimus in testamento tuo. Et non recessit retro cor nostrum : et declinasti semitas nostras a via tua.

10. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperasti nos umbra mortis. Si oblitus sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad Deum alienum. Nonne Deus requiret ista ? ipse enim novit absconditus cordis. Quoniam propter te mortificariemus tota die, astinuimus sumus sine oves occisionis.

11. Exurge, quare obdormis Domine ? exurge, et ne repellas in finem. Quare faciem tuam avertis, oblivisceris iniquas nostras, et tribulationes nostre ? Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra : conglutinatus est in terra venter noster. Exurge Domine, adjuva nos : et redime nos propter nomen tuum.

4. Supra Psalmista ostendit desiderium sumum ad Deum ; hic autem procedit ad orandum, contra afflictiones totius populi. Titulus. *In filii Core ad intellectum.* Filii Core sunt filii passionis Christi ; et hi sunt proprie martyres quia Christum

imitantur. I Petr. ii : *Christus passus est pro nobis etc.* Et ideo convenit proprie martyribus. Verum est quod a Deo dantur omnia bona, temporalia et spiritualia. Temporalia sunt minora bona, spiritualia autem sunt majora. Pater parvis filiis dat parva, magna vero dat perfectis. Et sic Deus facit ; nam quando homines erant in statu parvulorum, dedit eis parva, idest temporalia, sicut patet in veteri testamento. Gal. iii : *Eraint sicut parvuli sub pedagogo,* idest sub observantibus legis. Isa. i : *Si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis;* sed jam perfectis in novo testamento non promittuntur temporalia, sed duræ afflictiones ; et hoc sub spe spiritualium. Luc. vi : *Beati critis cum vos oderint homines etc.* Et sic est intentio prius retrahere homines novi testamenti ab appetitu terrenae prosperitatis promissa in veteri testamento. Dividitur ergo Psalmus iste in tres partes. Primo agitur de prosperitate præterita. Secundo de adversitate praesenti, ibi, *Nunc autem repulisti.* Tertio petitur auxilium contra eas, ibi *Eurge.* Cirea primum dno facit : primo enumerat beneficia antiquis collata ; secundo ostendit se habere spem majorum, ibi, *Tu es ipse.* Cirea primum tria facit : primo premittit auditum beneficiorum ; secundo temporis, ibi, *Opus quod* ; tertio ponit ipsum beneficium, ibi, *Manus tua.* Cirea primum primo proponit modum audiendi ; secundo a quibus audierunt. Præmittit autem invocationem divini nominis, cum dicit, *Dns.* Et hic Psalmus procedit per modum orationis, que est ascensus mentis in Deum. Vel quia in isto Psalmo agit de prosperis et adversis. In adversis homo respectum habet ad Deum, sicut ad defensorem. Psal. cix : *Ad Dominum cum tribularer etc.* In prosperis cum gaudio invocat Deum Ec. xxvi : *Sicut sibiens cum gaudio ingreditur ad fontem Audiemus.* Auditus necessarius est ad sapientiam. Ec. vi : *Si dilexeris audire, sapiens eris, et etiam est necessarius sapienti.*

Prov. i : *Audiens sapiens sapientiam erit.* Similiter cuiuslibet est necessarius : quia nullus est sufficiens ad excogitanda omnia que ad sapientiam pertinent ; et ideo nullus ita sapiens est quin instratur ab alio : quia si audit bona, juvatur recipiendo ; si audit mala, juvatur cognoscendo meliora. *Auribus nostris.* Auribus suis audit, qui audit auribus subjectis rationi. Unde homo dicitur, inquantum habet rationem. Quando aures sunt subjectae rationi, sunt humanæ ; quando non subiectantur rationi, sunt brutales. Luc. viii : *Qui habet aures audiendi, audit.* idest consideret. *Patres nostri annuntiaverint nobis.* Ille ostendit quod audivit ab illis qui volnerunt docere veritatem, quia patres sunt. Deut. xxxii : *Interroga patres tuos etc.* Item qui potuerunt docere veritatem, quia antiqui. Job. xn : *In antiquis est sapientia.* Opus quod operatus est in diebus eorum. Ille ponit tempus in quo ista audivit. Quaedam beneficia sunt antiqua quæ ipsi viderunt ; unde dicit, *Et in diebus antiquis. Manus tua.* Ille ponit ipsum beneficium. Secundo ponit beneficij ordinem, et beneficij causam. In beneficio consideramus opus, et fructum operis. Opus divinarum virtutis est, quia expulit ante eos gentes ; unde dicit, *Manus tua,* idest potentia tua. Nam per membra in Deo signatur actio quam exercemus per ipsa. *Gentes disperdidit,* habitantes in terra promissionis destruxit etiam corporaliter. Ps. lviii : *Disperge illos in virtute tua.* Fructus est quia ipsi successerunt eis. Job. xxxiv : *Contrect multos et innumerabiles, et strare faciet alios pro eis.* Propterea dicit, *Et plantasti eos.* Exod. xv : *Introduces eos et plantabis etc.* Quod plantatur, radicatur ut faciat fructum. Isa. v : *Expectavi ut facaret uas, et fecit labruscas.* Affixisti populos. Ille est modus et ordo beneficij : quia non statim fuit delecta, quia terra fuisse inulta, et bestiae multiplicatae ; et ideo paulatim eos consumpsit ; unde dicit, *Affixisti populos,* et per bella, et per bestias, et scrabrones. Josne. xxiv : *Misi ante vos scrabones,* Sap. xii : *Misisti antecessores exrcitus tui vespas.* Et repulisti eos, ita paulatim eos affligens. Psalm. lxxvii : *Eject*

*a facie eorum gentes. Non enim in gladio suo possederunt terram.* Ille ponitur causa beneficij. Et primo excludit causam opinatam : secundo ponit veram causam. Causa opinata posset esse fortitudo populi, quod expulserent eos ; et ideo removens hoc dicit, *Non in gladio suo etc.* Duplex est fortitudo hominis : una est experientia armorum : et hanc excludit, *Non in gladio suo possederunt terram.* Judith. vii : *Fili Israel non confidunt etc.* Et sequitur ibidem : *Vicerunt non cum gladio.* Alia est virtus naturalis ; et hanc excludit dicens, *Et brachium eorum non salvarit eos,* idest potestas eorum. Ps. xxxii : *Non salvatur rex per multam virtutem.* Deut. xxxii : *Ne dicerent : manus nostra excelsa, et non Dominus fecit hec omnia.* Causa vero est, quia a Deo factum est ; unde dicit, *Sed dextera tua etc.* Et ponit quatuor : tria ad executionem, quartum ad effectum pertinet. Si rex vult juvare aliquem, tria facit ei. Primo dat ei favorem ; secundo impedit auxilium operis. Tertio dat consilium in dirigendo. Sic fecit eis Deus. Primo enim fuit eis favorabilis, et dedit eis prosperitatem : et haec signatur in dextera, per quam signatur prosperitas. Exod. xv : *Manus dextera tua magnificata est.* Item dedit eis auxilium : et hoc signatur in brachio. Luc. ii : *Fecit potentiam in brachio suo.* Tertio direxit eos, ibi *Et illuminatio cultus tui,* idest directe procedens a providentia tua. Quartum pertinet ad effectum, *Quoniam complacuisti in eis :* quasi dicat : Quare fecit nobis ista ? Numquid propter merita nostra ? Non. Deut. ix : *Ne dicas in corde tuo cum deleverit eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo : propter justitiam meam introduxit me Dominus ut possiderem terram hanc.* Sed hoc fuit propter gratiam Dei. *Quoniam complacuisti etc.* ; idest placitum tibi fuit, o Deus, in eis. Matth. xi. *Quoniam sic placitum fuit ante te.*

2. *Tu es ipse.* Ille ponitur spes quam habet du majori beneficio, quæ consurgit ex spe ipsius Dei. Et ideo tria facit. Primo proponit causam speci secundo fiduciam, ibi, *In te inimicos* ; tertio gratiarum actionem, ibi, *In Deo laudabimus.* Circa primum tria facit. Primo ponit im-

mutabilitatem Dei ; secundo gubernationem ; Tertio experientiam divini auxillii. Dei immutabilitatem ostendit, quia Deus fecit hoc patribus, et iterum quia virtus ejus non est diminuta, et ideo facere etiam majora potest ; unde dicit, *Tu es ipse rex natus et Deus meus*, qui non es diminutus. Item ad te etiam pertinet cura hominis sicut tunc : unde dicit : *Rex meus*, qui defendis et gubernas : *Et Deus meus*, qui provides mihi. Deut. vi : *Audi Israel etc.* » Ergo confido sicut et illi confisi sunt. Item experientia, quia tu solus es qui salvas ; unde dicit, *Qui mandas salutes Jacob*. Et hoc dicit, quia olim salvabat per alios, sed hic ipsem salvat. Isa. xxv : *Ecce Deus noster iste, expectavimus eum, et veniet et salvabit nos. In te inimicos nostros*. Ille ponit fiduciam quam habet de Deo. Et primo proponit quod sperat ; secundo ostendit quod illud attribuit Deo ; tertio ponit causam. Sperat autem auxilium contra inimicos, contra quos habet duplex auxilium : unum ut vinct hostem ; et quantum ad hoc dicit, *In te*, idest in tua virtute, non in nostra, *Ventilabimus cornu*, idest inimicos nostros, vel in praesenti, vel in futuro. Et dicit, *Cornu*, similitudinaria, quia virtus impugnativa bovis est in cornu. Et dicit : *Ventilabimus*, quia in area separantur paleae a frumento, sicut in iudicio mali anterentur, et boni remanebunt. Aliud auxilium est quod non vincatur ab hoste ; et quantum ad hoc dicit, *In nomine tuo spernemus insurgentes in nobis*, idest per virtutem tuam spernemus omnes hostes nostros in futuro, vel in praesenti, quia nihil potuerunt nobis nocere.

3. *Non enim*. In praecedenti versu Psalmista posuit spem repulsionis hostium ; hic autem rationem dictorum ostendit, scilicet quod dixit : *In te inimicos nostros*, Et ideo ostendit quod non sperat in se ipso : quia *Nque in arcu*. Nam I Reg. ii, dicitur : *Arcus fortium superatus est*. Item non sperat etiam in gladio : unde *Et gladius meus non salvabit me* : Psal. xxxiv : *Gladius eorum confringatur*. His enim duobus pugnatur : scilicet aren ad distantes : unde per areum designatur astutia hominis per *quoniam* homo in futu-

ro sibi providet ; quasi dicat : Non spero in mea providentia. Gladio pugnatur ad propinquos : in quo designatur potentia ; quasi dicat : Nec in potentia mea spero, sed in te. Unde habes hanc spem ? Ex Deo. Et ostendit per experientiam. *Salvasti enim nos ex afflictionibus nos* : vel in praesenti : quia etsi corporaliter nobis noceant, spiritualiter tamen nocere non possunt ; vel in futuro. Sancti duplicerunt affliguntur : quandoque in corporalibus, verbis vel factis : I Reg. i : *Affligebat quoque eam amula ejus*. Quandoque affliguntur spiritualiter, quando peccant illi qui habitant apud eos. Et ab his afflictionibus liberantur a Doo. Et *videntes nos confundisti*, dum non possunt consequi contra nos intentum sum : et confunduntur hic, et confundentur in futuro : Isa. xli : *Ecce confundentur et erubescunt omnes, qui pugnant adversum te*.

4. *In Deo*. Ille ponitur gratiarum actio. Et primo ponit laudem, qua ipsi laudabuntur. Secundo ponit laudem, qua ipsi laudabunt : nam in patria laudabunt et laudabuntur : ideo dicit, *Tota die*, idest aeternitate : et haec laus est sancta, quia nou est in seipsis, sed in Deo : Hier. xvii : *Lauda mea tu vs* : Psalm. cl : *Laudate Dominum in sanctis ejus*. Item erit continual, quia, *Tota Die*, aeternitas : Ps. lxxxiii : *Melior est dies una in atrii tuis super millia* : laudabuntur, dieo a Christo : Matth. x : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor etc.*, idest laudabo eum, *Coram Patre meo*. Hieronymus habet, *In Deo laudabunt*, quia sancti in patria laudabuntur. Denique considerando bonitatem ejus, et confitebuntur, gratias agentes de benelliis.

5. *Nunc autem*. Ille ponit adversitatem sanctorum novi testamenti. Et primo ponit adversitatem quam patientur. Secundo ponit eorum patientiam et firmitatem, ibi, *Hoc omnia venerunt super nos*. Circa adversitatem autem sanctorum primo tangit adversitatis causam : scilicet subtractionem divini auxillii. Secundo tangit ordinem, ibi, *Avertisti nos*. Sanctus homo tria habet in Deo : scilicet confugium : Ps. lxxxix : *Domine, refugium factus es*

*nobis* : Prov. xviii : *Turris fortissima nomen Domini*; ad ipsum currit justus, et exaltabitur. Secundo habet in Deo gloriam : Ps. iii : *Tu es gloria mea*. Tertio ipsum auxilium : Ps. cxx : *Auxilium meum a Domino*. Quandoque autem in exterioribus videtur quod homo non habeat in Deo refugium : et ideo dicit, *Nunc autem repulisti nos* : quia olim eras refugium : et hoc, inquantum non defendis nos ab impelleente : Thre. 2 : *Repulit Dominus altare suum* : non tamen quantum ad interiora repulit, quia *non repellit Dominus plebem suam*, Ps. xciv. Item non es gloria mea, quia, *Confudisti nos*, videris nos in exterioribus confundere, quando sustines nostram confusionem. Item solebas consiliari et auxiliari : sed modo non facis, quia, *Non egredieris Deus in virtutibus nostris*. Et loquitur ad modum ducis. Consuetudo erat in veteri testamento, quod quando Deus auxiliabatur populo pugnanti, tunc Deus egrediebatur ante populum : Habac. iii ; *Egressus es in salutem populi tui etc.* Hoc autem non signat motum localem in Deo, sed processionem pro videntiae ejus ad exteriora. Nunc autem non egreditur Deus, dum permittit nos succumbere hostibus. Et hoc facit ut abducat nos a terrenis, quia si semper esset prosperitas in rebus temporalibus, homo serviret Deo pro eis. Et si hoc esset intentio nostra, frustraretur in istis. Ut ergo amor noster non sit mercenarius, et intentio nostra non referatur ad corporalia, subtrahit hoc suis amicis.

6. *Avertisti*. Ille ponitur ordo adversitatis sanctorum virorum, quantum ad duo : scilicet quantum ad consolationem quam non habent, et quantum ad afflictionem quam patiuntur. Homines qui vadunt ad bellum fugiunt, capiuntur, occiduntur, disperguntur, et vndeuntur. Quantum ad primum dicit : *Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros*, id est fecisti nos fugere : Deut. xxviii : *Per maniam egredieris contra eos*, scilicet inimicos, et *Per septem fugies*. Hoc maxime pertinet ad sanctos martyres, quia in persecutione aliqui non valentes sustine-

re, aversi sunt a fide : II Pet. ii : *Melius erat ei cuiam justitiae non cognoscere, quam post cognitionem retrosum converti*. Aliqui fugiebant : Matth. x : *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*. Quantum ad secundum dicit, *Et qui oderunt nos diripiebant sibi* : Tob. iii : *Traditi sumus in directionem* : Isa. xlii : *Ipse autem populus direptus, et vastatus est*. Hoc etiam contingit sanctis : quia aliqui direpti sunt a diabolo, scilicet qui negaverunt fidem : item aliqui capti ab hostibus qui fugiebant. Quantum ad tertium dicit, *Facti sumus opprobrium* : et hoc quia occiderunt nos corporaliter. Quantum ad quartum dicit, *Et in gentibus dispersisti nos*, quia ad litteram Iudeis sic accidit : Deut. 28 : *Dispergeremini in omnem ventum etc.*; similiter sancti martyres dispersi sunt. Quantum ad quintum dicit, *Venidisti populum tuum sine pretio* : quia ita occisi sunt martyres sine pretio, scilicet magno. In quo ostenditur quod habebantur viles : Isa. liu : *Gratis venimuli estis, et non fuit multitudo in commutationibus eorum*. Hieronymus habet, *Non fenerasti*. Fenerator dat modicum, et accepit multum ; quasi dicit : Non multi sunt qui lucrati sunt ibi, quia pauci tunc conversi fuerint ; unde plures mortui quam converterentur. Vel, *Non fuit multitudo*, aliorum qui in morte illorum psallerent Deo : Thre. i *Vix Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem*.

7. *Posuisti*. Supra Psalmista posuit oppressionem sanctorum ; hic vero ponit eorum vilificationem : et primo ponit vilificationem quam exterius passi sunt. Ostendit secundo quid ex hoc efficitur in corde, ibi, *Tota die verba mea*. Cirea primum ponit processum vilificationis ex parte utilitatis<sup>1</sup> hominum, et ex parte utilitatis rei. Ex parte utilitatis hominum est, quod primo dicitur alieni opprobrium, scilicet quod est latro vel adulter. Secundo patitur hoc in derisionem. Tertio crescit in fabulam, id est in infamiam. Ex parte personarum, quia primo a suo socio ; secundo transit ad alios ; tertio divulgatur. Et hoc dicit quantum ad primum, *Facti*

<sup>1</sup> Al. : « utilitatis, » et sic infra.

*sumus opprobrium viciniis nostris, idest fratribus et consanguineis; quia sancti vocabantur sacrilegi, homicide, vel alia huiusmodi.* Et haec illusio fit mutu: unde dicit: *Subsauationem.* Et verbo; unde dicit, *Et derisum.* Subsauatione est, quando rugato naso deridet aliquis. Deriso, quando cum ludo, vel letitia loquitur quae ad vituperium pertinent: *Jer. xx: Factus sum in derisum; tota die omnes subsannant me.* Et dicit, *His qui in circuatu nostro sunt, quasi, non solum vicini, sed jam ad alios devoluti sumus in vituperium et opprobrium nostrum.* Sic etiam sancti martyres fuerunt ab omnibus derisi: *I Cor. iv: Tanguam purgamenta hujus mundi facti sumus.* Quantum ad tertium irridentur: quia homines loquuntur de eis ut cantant; unde dicit, *Posuistis nos in similitudinem gentibus.* Quando malum infertur alieni, vertitum in parabolam, et dicitur: Ita accidat tibi sicut tali. Et sic qui male tractatur, ponitur in opprobrium. Forte aliqui dicebant: sic contingat tibi, sicut Laurentio et aliis: et ideo dicit, *Posuistis nos in similitudinem gentibus, idest in exemplum mali et opprobrii: Job. xvii: Posuit me quasi in proverbiu rulgi, et exemplum sum coram eis: III Reg. ix: Erit domus ista in exemplum.* Item fit hoc facto et mutu; unde dicit, *Commotionem cupidis in populis: Matth. xxvii: Prætereventes blasphemabant eum moventes capita sua: Ps. xxi: Locuti sunt labiis, et moverunt capit.* Vel, *Posuistis, idest in similitudinem Christi, idest hoc nobis pati fecisti, quod Christus passus est;* quasi dicas: Sicut gentes moverunt Christo capita sua blasphemantes ita fecerunt nobis.

8 *Tota die.* Illic agit quid ex exteriori opprobrio nascatur in corde. Et primo ponit verecundiam. Secundo subdit causam ibi: *A voce.* Primo ponit verecundiam, et dicit, *Tota die verecundia mea contra me est, idest in conspectu meo.* Vel *Contra me,* idest continue est contra id quod debetur mihi, scilicet honorem qui debetur virtuous. Verecundia, secundum Philosophum, est timor de turpi. Est autem turpitudine duplex. Prima secundum veritatem;

et haec est turpitudine peccati: et verecundia de tali non cadit in virtuosos, quia non habent in se conscientiam de peccato<sup>1</sup> de quo verecundari possint: sed cadit in malos; *Rom. vi: Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* Alia turpitudine est secundum estimacionem, scilicet quod patiatur exterius abjecta vel opprobria: et haec est etiam in in perfectis viris: et de hac dicit hic, *tota die etc.* Signum est rubor in facie. Verecundia est timor confusionis; et passio haec concitat spiritus vitales, et ideo alteratur sanguis. Et invereundi sunt pallidi, et verecundi sunt rubeci. Tam eu timidi qui timent mortem, sunt pallidi, sed non qui timent opprobrium. Et ratio est: quia natura retrahit se ad locum ubi est defectus; unde quando timet de vita, sanguis et spiritus retrahunt se ad principium vitae, scilicet cor. Quando vero timet aliquid exterius, spiritus et sanguis retrahunt se ad exteriora. Dicit ergo, *Et confusio faciei meæ cooperavit me,* idest induit vultum meum rubidine. Et dicit, *Confusio faciei meæ,* quia nascitur in facie; sed quando est ita magna quod cooperiat totum corpus, causatur ex concitatione et vilificatione. Quantum ad secundum dicit, *A voce exprobantis.* Exprobatio est quando ingeritur alieni impropter in faciem: *Ps. c: Tota die exprobabant mihi etc.* Obluctio est occulta detracatio: *Eccel. x: Si mordet serpens in silentio, nihil minus ab eo qui occulte detrahit.* Sie factum est sanctis tempore persecutionis: nam Maximus fecit comprehendi malas mulieres, et confiteri quod Christiani mala fecissent cum eis; unde dicit, *A voce exprobantis.* Exprobaverunt etiam Christo, et in se et in membris. Et ideo dicit, *A facie inimici et persequantis.* Et ideo dicit, *Inimici,* quia odium est causa persecutionis: *I Cor. iv: Persecutionem patimur, propter justitiam, et sustinemus.*

9. *Hac omnia.* Illic ostendit eorum perseverantiam in bono. Et proponit eorum stabilitatem in duobus. Homo persistere debet in his que pertinent ad fidem, et in bona operatione. Et dicit quod prop-

<sup>1</sup> Ali: a conscientiam peccati.

ter haec omnia que venerunt super nos, id est propter omnes praeditas adversitates, neque fidem in corde diminiserunt; unde dicit, *Nec oblitis sumus te*: Ps. lxxxvii: *Omnis fluctus tuos etc.* Neque diminiserunt cultum divinum, unde sequitur, *Et ini que non egimus in testamento tuo*, id est, neque diminisimus notitiam quam habemus de te per fidem. *Neque testamentum tuum.* Testamentum Dei est pactum initium eum eo in lege et in baptismo: unde qui facit contra observantiam divini cultus, tunc facit iniuriam contra testamentum Dei. Et hoc non fecerunt martyres. Hieronymus habet, *Et non sunt mentiti in te*, quia scilicet nec verbo contra eum offendebant: Eecl. xi: *Sta in testamento tuo.* Item sunt stabiles in bonis operibus justitiae, que ex recto corde procedunt: et ideo dicit, *Non recessit retro cor nostrum*, per dimissionem charitatis: Lue. ix: *Nemo mittens manum ad aratrum etc.* Isa. I: *Ab alienati sunt retrorsum*, scilicet peccatores. Sed caritas martyrum in nullo diminuta est, quantum ad ipsa opera. Et dicit, *Non declinasti semitas nostras via tua*: quasi dicat: Non permisisti quod actiones nostrae declinarent a via iustitiae tuae. Isa. xxx: *Huc est via, ambulate in ea.* Vel, *Declinasti*, secundum aliam litteram, *Semitas nostras*: id est semitae nostra sunt, ad quas inducit nostra natura secundum se, scilicet secundum conenpiscentiam. Et sic quia ducit ad vias cordis nostri, in quibus non est ambulandum, repulisti tales vias a via tua.

10. *Quoniam.* Supra Psalmista posuit mala que patiuntur sancti, et eorum constantiam; hic autem rationem eorum que dicta sunt. Et potest hoc cum premissis continuari duplificiter, secundum duos sensus dictos, ibi, *Declinasti semitas*, id est vias quibus querimus quae carnis sunt: et secundum hoc continuatur sic; quasi dicat: Non permisisti nos declinare in his que sunt carnis, *Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis*, id est mundi: Eecl. 1: *Vidi cuncta quae sunt sub sole, et ecce omnia vanitas.* Et in hoc humiliavit Deus sauctos duplificiter: scilicet humilia-

tionem virtutis: Ps. xxxiv: *Humiliabam in jejunio animum meum*, et humiliatione coactionis: Ps. civ: *Humiliaverunt in compedibus etc.* Quantum ad secundum dicit, *Et cooperavit nos umbra mortis*, id est indicium<sup>1</sup> futurae mortis: nam umbra procedit; postea habemus responsum mortis. Vel, *Umbra mortis*, id est peccatores qui sunt in tenebris, et subjecerunt nos sibi et servituti eorum: Job. xxvii: *Lapidem caliginis et umbram mortis dividet torrens a populo peregrinante.* Si oblii sunns. Ille probat quod dixit. Et primo proponit ea. Secundo ponit divinum iudicium. Tertio evidens signum. Dicit ergo: dixi, non sumus te oblii etc. Et ideo proponit, *Si oblii sumus nomen Dei nostri*, si, id est non. Item, *Si expandimus manus nostras ad Deum alienum*, alienum scilicet a natura divinitatis, et a ritu Iudaorum; quasi dicat: Si oramus eos sicut deos, quod est iniqua agere in testamento Dei. Et si ista fecimus, requireret iudicium Dei. Et iudicium Dei sufficiens est ad hoc requirendum: unde dicit: *Nonne Deus requiret ista?* quasi dicat: Imo, quia ipse seit omnia: unde sequitur *Ipsa enim novit abscondita cordis.* Hier. xvii: *Primum est cor hominis ei inscrutabile, et quis cognoscet illud?* quasi dicat: Solus Deus. Item probat hoc per indicium evidens: quia si voluissem recedere, nulla mala patientur sancti in hoc mundo, sicut nunc patiuntur. Et primo ponit causam quare patientur, quia causa facit martyrem: et ideo dicit, *Propter te mortificamur tota die* I Petr. iv: *Nemo vestrum patiatur quasi homicida aut fur aut maledicus aut alienorum appetitor; si autem ut christianus, non erubescat.* Secundo ponit mala que patiuntur: et primo ostendit haec esse mala ex gravitate peniae, ex continuitate, et ex opinione. Punientium gravitas. *Quia mortificamur.* Continuitas, quia, Tota die: I Corinth. xiv: *Quotidie morior propter gloriam vestram.* Opinio, quia credebat eos occidere non ut beatos, sed ut malos et dignos morte; et ideo dicit, *Aestimati sumus ut ores occisionis.* Ad utilitatem hominum, vel ad patientiam martyrum; quasi dicat:

<sup>1</sup> Al.: « Judicium. »

Quare mortificamur tota die, et tamen non reclamamus, sed sustinemus sicut oves ductæ ad occisionem? sic etiam fuit de Christo.

11. *Exurge, quare obdormis, Domine?*  
 Ille invocat auxilium Dei. Et primo ponitur quaestio admirantis. Secundo petitio divini auxilii. Admiramur ergo, quia permittit sanctos suos sic affligi. Ethoc potest esse aut ex defectu voluntatis, aut cognitionis. Quod non velit, contingit duplicter: vel propter pigritiam, vel propter contemptum. Quantum ad primum dicit, *Quare obdormis Domine?* quasi dicat, Nunquid propter pigritiam permittis nos affligi? Et dicitur obdormire propter effectum: Psal. cxx: *Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel.* Quantum ad secundum dicit, *Et ne repellas in finem,* scilicet finaliter, et si videaris nos repulisse ad tempus. Et hoc dicitur de Christo, ut sit verbum nostrum; quasi dicat: Abscondisti te, et nondum surrexisti in fide gentium. Exurge in eis, et nos non repellemur ab eis. *Quare faciem tuam avertis?* Dupliciter contingit defectus cognitionis: vel quia non videt: et ideo dicit, *Avertis.* Quando Deus juvatur, videtur respicere: quando non, videtur averti<sup>1</sup> Exod. m. *Videns vidi afflictionem populi mei qui est in Aegypto etc.* Psal. xxvi: *Ne avertis faciem a me.* Vel, *Quare avertis faciem tuam,* ut tamen non videamus: nam si videremus, non pateremur

aliquid malum. Vel quia est oblitus. Et ideo dicit, *In opere nostræ et tribulationis nostræ oblivisceris.* Ille enumerat mala quæ patimur. Et est triplex malum: in exterioribus, in corpore, et in anima. Quantum ad primum dicit, *Oblivisceris in opere nostræ,* quia ad litteram pauperes erant propter bona sublata: Heb. x: *Rapinam bonorum restorum cum gaudio suscepisti.* Quantum ad secundum dicit, *Tribulationis,* quia multæ tribulationes justorum, Ps. xxxiii: Quantum ad tertium dicit, *Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra.* Aliqui humiliantur animo, aliqui corpore, aliqui spiritu intrinsecus. Et ideo dicit: *Adhuc in terra venter noster.* Et ponit ventrem pro toto corpore. Vel hoc quod dicit, *Humiliata est in pulvere anima nostra,* referunt ad effectum in spiritualibus: quia, *Animæ,* idest cogitatio animæ, cogitat terrena: Isa. xxix: *De terra loqueris, et de humo audierit eloquium tuum.* Et venter, idest sensualitas, totaliter terreæ inheret, Vel aliter, *Quoniam humiliata est etc.* idest perfectiores in nobis humiliati sunt, *A pulvere,* idest a peccatore: Psal. I: *Tangnam pulvis quem projicit etc.* Item *Venter,* idest infirmi inter nos adhacerunt terrenis hominibus, quia recesserunt<sup>2</sup> a fide. Contra obdormitionem dicit, *Exurge, Contra mala dicit,* *Et rrdime nos propter non-men tuum.*

## PSALMUS XLIV

1. *In finem pro his qui computabantur filii  
Core ad intellectum Canticum pro dilecto.*

Eructavimus enim verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea cylamus scriba, velocius seribentis.

2. Speciosus forma pro filiis hominum, diffusa est gratia in labiis suis: propterea benedix te Deus in aeternum.

3. Aevigatore gladio tuo super femur tuum, potentissime, specie tua et pulchritudine tua.

4. Intende prospere, procede et regna. Propter

veritatem et mansuetudinem et justitiam: et deducet te mirabiliter dexteræ tuæ. Sagitta tua acuta, populi sub te cadent, in corda inimicorum regis.

5. Sedes tua, Deus, in saeculum seculi: virga directionis, virga regni tuæ. Dilexisti justitiam et odisti iniuriam: propterea unxit te Deus, Deus tuus oea letitiae pro eo omnibus tuis.

6. Myrra et galba et casia et vestimenta tua, a donis eius chœnus, ex quibus delectaverunt te filii regum in honore suo.

7. Adhuc regna a deitatis tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.

8. Andi filia, et vide, et inclina aurem tuam : et obliviiscere populum tuum, et dominum patris tui. Et concipere rex decorum tuum : quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorantur eum. Et filii Tyri in immensis, vultu tuum deprecabantur : omnes divites plebis.

9. Omnis gloria ejus filii regis ab intus : in nimbris aureis, circumambia varietatibus.

10. Adducentur regi virginis post eam : proxime ejus afferentur filii ; afferentur in letitia et exultatione : adducentur in templum regis.

11. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram. Memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione et generationem. Propterea populi confitebuntur tibi in aeternum, et in saeculum saeculi.

1. Supra Psalmista proposuit orationem pro adversitate regni et regis : hic quasi proponit gloriam regis et regni, ex divino beneficio. Et primo proponit divinum beneficium. Secundo invitat ex hoc exemplo alias gentes ad serviendum Deo, ibi, *Omnes gentes*. Circa primum duo facit. Primo proponit gloriam regis et magnificientiam regni. Secundo proponit pacem regni, ibi, Ps. xlvi: *Deus noster refugium*. Iste Psalmus dicitur epithalamicus. Consuetudo enim erat, quod in nuptiis cantabantur aliqua cantica ad laudem sponsi et sponsae, et illa dicuntur epithalamica. Est ergo materia hujus Psalmi de quibusdam sponsalibus Christi et Ecclesiae, quae quidem primo initia fuerunt quando Filius Dei univit sibi naturam humanam in utero virginali : Psal. xviii: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo*. Unde eadem est materia hujus Psalmi et libri qui dicuntur Cantica cantiorum. Titulus talis est : *In finem pro his qui commutabuntur filiis Core ad intellectum Canticum pro dilecto*. Et potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut suppleatur Psalmus, ut sit sensus. Psalmus iste est ducentis nos in finem Christum, pro his qui commutabuntur, scilicet de statu infidelitatis ad Christum; unde dicit, *Pro patribus tuis etc.* Ita et hic psalmus convenit passioni Christi, idest credentibus in Christum passum. Et hoc ad intelligendum mysteria Christi et Ecclesiae. Et non solum psalmus, sed etiam canticum. *Pro dilecto*, scilicet Christo : Matth. iii : *Hic est Filius mens dilectus*. Hieronymus habet sic, *Victoria pro liliis filiorum Core*,